
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO 

INTERAZIENDALE DI SALUTE  MENTALE ( con AO S.Croce) 

 

 

 

 

OGGETTO:  DSM – RICONVERSIONE DI POSTI LETTO ACCREDITATI E 

CONTRATTUALIZZATI DI RIABILITAZIONE E LUNGODEGENZA 

NEUROPSICHIATRICA IN POSTI LETTO EXTRAOSPEDALIERI 

DELLE CASE DI CURA NEUROPSICHIATRICHE. 

 

 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE DI SALUTE 
MENTALE ( con AO S.Croce) 

 
visto l’articolo 23.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.492 del 28/12/2016; 
 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata Elena Delbono quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo II N 5; 
 
 
 
 
 
 

00000720 del 15/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Premesso che: 
 
 
- Con D.G.R. n. 14-8045 del 29.12.2023 la Regione Piemonte ha approvato 

la procedura per la riconversione di posti letto accreditati e contrattualizzati 
di riabilitazione e lungodegenza neuropsichiatrica in posti letto 
extraospedalieri delle case di cura neuropsichiatriche; 

- Con il medesimo atto sono state definite le regole per l’acquisizione da 
parte delle aziende sanitarie delle prestazioni rese dai predetti operatori per 
gli anni 2024-2025; 

 
- Atteso che occorre contrattualizzare tutte le strutture autorizzate ed 

accreditate, nel seguito indicate, operanti nel settore extraospedaliero 
psichiatria che insistono sul territorio della regione Piemonte, senza vincolo 
di occupazione dei posti letto contrattualizzati: 

 
 Casa di Cura Ville Augusta – Bruino (TO3) 

 Casa di Cura Villa Patrizia – Piossasco (TO3) 

 Casa di Cura Ville Turina Amione – S. Maurizio Canavese (TO4) 

 Casa di Cura Ville di Salute – Trofarello (TO5) 

 Casa di cura San Giorgio – Viverone (BI) 

 Casa di Cura Villa Cristina - Nebbiuno (NO) 

 Casa di Cura San Michele - Bra (CN) 

 

Secondo gli schemi di contratto allegati, quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento. 
 

- Di dare atto che la valorizzazione delle prestazioni avviene alle seguenti tariffe: 
 

 Euro 189/die per le SA1: - Strutture extraospedaliere psichiatriche a 
carattere terapeutico-riabilitativo intensivo per l’accoglienza di utenti 
nell’immediata sub–acuzie. 

 Euro 150/die per le PA2: Strutture extraospedaliere psichiatriche a 
carattere terapeutico-riabilitativo estensivo per l’accoglienza di utenti 
nell’immediata post-acuzie. 

 Euro 120/die(moderata/lieve complessità clinico-assistenziale ) o 130/die 
(alta complessità clinico-assistenziale) per i CAVS. 
 

Segue Determinazione n. 00000720 del 15/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Tutte le tariffe di cui sopra sono esenti IVA ex art. 10 D.P.R. n. 633 del 
26.10.1972 e s.m.i..  

Che nella fattispecie di cui al presente atto non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con la Casa di Cura Ville Augusta – Bruino (TO), la Casa di Cura 
Villa Patrizia di Piossasco (TO) con la Casa di Cura Ville Turina Amione di San 
Maurizio Canavese (TO), con la Casa di Cura Ville di Salute di Trofarello (TO), 
con la Casa di Cura San Giorgio di Viverone (BI), con la Casa di Cura Villa 
Cristina di Nebbiuno (NO), con la Casa di Cura San Michele di Bra (CN) di 
Cuneo, avendo riguardo anche a possibili collegamenti soggettivi e ai seguenti 
rapporti: 

- rapporto di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
rapporti di parentela/affinità entro 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali 
rappresentanti della Casa di Cura Ville Augusta – Bruino (TO), della Casa di 
Cura Villa Patrizia di Piossasco (TO) della Casa di Cura Ville Turina Amione di 
San Maurizio Canavese (TO), della la Casa di Cura Ville di Salute di Trofarello 
(TO), della Casa di Cura San Giorgio di Viverone (BI), della Casa di Cura Villa 
Cristina di Nebbiuno (NO), della Casa di Cura San Michele di Bra (CN) di 
Cuneo e il Responsabile del procedimento, i funzionari e dirigenti intervenuti 
nella procedura, il soggetto competente all’adozione del presente 
provvedimento 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 20.11.2023 
“Adozione per l’Anno 2024 dei budget economici trasversali attribuiti ai gestori 
di spesa dell’ASL CN1” nella quale è stato indicato il budget della Macro Area 
TER per l’anno 2024. 

 
Richiamata inoltre la Deliberazione del Direttore Generale n. 381 del 
18.12.2023 relativa a “Programmazione annuale delle attività afferenti alla 
Macro Area di spesa TER – Anno 2024”. 
 
Visti: 

- l’art. 33, comma 2 lett. a) e b) D.P.C.M. del 12.01.2017 che nell’ambito 
dell’assistenza semiresidenziale e residenziale il SSN garantisce, tra 
l’altro, alle persone con disturbi mentali, previa valutazione 
multidimensionale, la definizione di un programma terapeutico 
individualizzato e presa in carico, i trattamenti terapeutico-riabilitativi e i 
trattamenti socio riabilitativi, con programmi differenziati per intensità, 
complessità e durata; 

 
- la D.G.R. n. 84 – 5541 del 22.12.2021; 

Segue Determinazione n. 00000720 del 15/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- la D.G.R. N. 14-8045 DEL 29.12.2023. 
 
 
Acquisito il visto del Responsabile della S.S. Direzione Amministrativa 
Territoriale 
 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni espresse in premessa 
 
di stipulare i contratti con le Strutture private accreditate di riabilitazione e 
lungodegenza neuropsichiatrica sotto elencate: 
 

 Casa di Cura Ville Augusta – Bruino (TO3) 

 Casa di Cura Villa Patrizia – Piossasco (TO3) 

 Casa di Cura Ville Turina Amione – S. Maurizio Canavese (TO4) 

 Casa di Cura Ville di Salute – Trofarello (TO5) 

 Casa di cura San Giorgio – Viverone (BI) 

 Casa di Cura Villa Cristina - Nebbiuno (NO) 

 Casa di cura San Michele - Bra (CN) 

 

secondo gli schemi di contratto allegati, quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento. 
 
di dare atto che il Direttore del Dipartimento di salute Mentale che effettua gli 
inserimenti assume il ruolo di Direttore dell’esecuzione dei contratti con 
riferimento ai singoli inserimenti, in conformità alla vigente normativa in materia 
di contratti pubblici, con competenza su tutte le attività di gestione del contratto 
anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS). 
 
di dare atto, altresì, che la stipula dei contratti in argomento avverrà senza 
impegno di utilizzo o di remunerazione dei posti convenzionati, ma solo di quelli 
utilizzati. 

 
di rilevare che la spesa relativa al presente provvedimento, per l’anno 2024-
2025 trova imputazione sul conto di bilancio ASL CN1 come segue: 

 
 
 

Segue Determinazione n. 00000720 del 15/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

ANNO DI 
COMPETENZA 

NOME DEL 
BUDGET 

CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO 

2024 TER - 
DSM 

3100496 Acquisto prestazioni di 
psichiatria residenziale 
e semiresidenziale 
intraregionale 

1.131.869,25 

2025 TER - 
DSM 

3100496 Acquisto prestazioni di 
psichiatria residenziale 
e semiresidenziale 
intraregionale 

1.509.159,00 

 
e sarà contenuta nel finanziamento regionale previsto dalla DGR 14-8045 del 
29.12.2023. 
 
di rilevare che il finanziamento regionale annualità 2024 previsto per l’ASL CN1, 
pari ad Euro 1.131.869,25, viene ripartito tra le strutture nel seguito indicate 
secondo la spesa storica 2023 sostenuta dall’ASL CN1 per i ricoveri 
ospedalieri, post acuzie e riabilitazione, nelle medesime strutture, ferma 
restando la possibilità di modificare in corso d’anno gli stanziamenti indicati in 
relazione all’andamento degli inserimenti per tipologia SA1 e PA2 e sede di 
struttura 
 

CASA DI CURA SA1 PA2 TOTALE 

Villa Augusta 33.458,67 22.305,78 55.764,45 

Villa Patrizia 4.677,48 3.118,32 7.795,80 

Ville Turina Amione 8.675,10 5.783,40 14.458,50 

Ville di Salute 31.872,15 21.248,10 53.120,25 

San Giorgio 18.234,72 12.156,48 30.391,20 

Villa Cristina 7.299,45 4.866,30 12.165,75 

San Michele 574.903,98 383.269,32 958.173,30 

 679.121,55 452.747,70 1.131.869,25 

 
di rilevare che il finanziamento regionale annualità 2025 previsto per l’ASL CN1, 
pari ad Euro 1.509.158,60, viene ripartito tra le strutture nel seguito indicate 
secondo la spesa storica 2023 sostenuta dall’ASL CN1 per i ricoveri 
ospedalieri, post acuzie e riabilitazione, nelle medesime strutture, ferma 
restando la possibilità di modificare in corso d’anno gli stanziamenti indicati in 
relazione all’andamento degli inserimenti per tipologia SA1 e PA2 e sede di 
struttura 

 

CASA DI CURA SA1 PA2 TOTALE 

Villa Augusta 44.611,56 29.741,04 74.352,60 

Villa Patrizia 6.236,64 4157,76 10.394,40 

Segue Determinazione n. 00000720 del 15/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Ville Turina Amione 11.566,80 7.711,20 19.278,00 

Ville di Salute 42.496,20 28.330,80 70.827,00 

San Giorgio 24.312,96 16.208,64 40.521,60 

Villa Cristina 9.732,60 6.488,40 16.221,00 

San Michele 766.538,64 511.025,76 1.277.564,40 

 905.495,40 603.663,60 1.509.158,60 

 
 
di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art.14 – Legge Regione n. 10/95 

 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO 

INTERAZIENDALE DI SALUTE  

MENTALE ( con AO S.Croce) 

o suo sostituto 

 Dott. Francesco Risso 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000720 del 15/04/2024


